



2005 第一季度报告

目录

§ 1 重要提示	3
§ 2 公司基本情况简介	3
§ 3 管理层讨论与分析	5
§ 4 附录	7

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人肖诗新先生，主管会计工作负责人张邕先生，会计机构负责人（会计主管人员）张邕先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	重庆百货	变更前简称(如有)	
股票代码	600729		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张邕	赵耀	
联系地址	重庆市渝中区民权路 2 号	重庆市渝中区民权路 2 号	
电话	023-63843197	023-63822594	
传真	023-63844212	023-63822594	
电子信箱	cbcfo@cqbhd.com.cn	zy8788@sina.com	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度 期末增减 (%)
总资产(万元)	145,380.47	152,869.99	-4.90
股东权益(不含少数股东权益)(万元)	59,804.41	57,163.87	4.62
每股净资产(元)	2.93	2.80	4.64
调整后的每股净资产(元)	2.66	2.56	3.91
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期 增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(万元)	4,611.28	4,611.28	-36.62
每股收益(元)	0.13	0.13	2.02
净资产收益率(%)	4.46	4.46	减少 0.54 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	4.38	4.38	减少 0.53 个百分点
非经常性损益项目		金额	
处置除公司产品外的其他资产产生的损益		-71,899.76	
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		332,934.92	
因偶发原因,如因遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		336,615.89	
以前年度已经计提各项减值准备的转回		-39,512.20	
所得税影响数		83,720.83	
合计		474,418.02	

2.2.2 利润表

利 润 表

编制单位：重庆百货大楼股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	编号	本期数(1—3 月)		上年同期数(1—3 月)	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1	1,059,808,363.90	1,009,497,099.40	910,769,350.74	869,812,408.38
减：主营业务成本	2	894,903,237.72	854,468,259.02	774,010,588.50	741,632,010.10
主营业务税金及附加	3	6,366,366.15	5,803,460.71	6,670,791.89	6,195,719.86
二、主营业务利润	4	158,538,760.03	149,225,379.67	130,087,970.35	121,984,678.42
加：其他业务利润	5	5,919,967.09	5,851,589.10	1,977,439.51	1,975,233.11
减：营业费用	6	62,531,433.62	59,561,540.35	56,148,785.44	53,797,638.91
管理费用	7	66,259,072.50	63,511,834.74	42,875,241.71	39,629,310.17
财务费用	8	2,536,442.24	2,500,407.76	2,274,521.52	2,211,480.62
三、营业利润	9	33,131,778.76	29,503,185.92	30,766,861.19	28,321,481.83
加：投资收益	10	-295,874.49	1,936,314.32		1,417,499.06
补贴收入	11	0.00	0.00	481,700.00	481,700.00
营业外收入	12	233,557.64	212,635.53	186,593.69	177,788.66
减：营业外支出	13	339,083.50	328,946.85	95,820.74	90,071.32
四、利润总额	14	32,730,378.41	31,323,188.92	31,339,334.14	30,308,398.23
减：所得税	15	5,084,708.74	4,575,771.54	4,263,055.73	3,890,209.83
少数股东损益	16	968,093.95		928,152.72	
五、净利润	17	26,677,575.72	26,747,417.38	26,148,125.69	26,418,188.40
加：年初未分配利润	18	143,375,194.29	146,810,066.83	111,433,295.80	114,023,250.53
其他转入	19				
六、可供分配的利润	20	170,052,770.01	173,557,484.21	37,581,421.49	140,441,438.93
减：提取法定盈余公积	21				
提取法定公益金	22				
提取职工奖励及福利基金	23				
提取储备基金	24				
提取企业发展基金	25				
利润归还投资	26				
七、可供投资者分配的利润	27	170,052,770.01	173,557,484.21	137,581,421.49	140,441,438.93
减：应付优先股股利	28				
提取任意盈余公积	29				
应付普通股股利	30			30,600,000.45	30,600,000.45
转作股本的普通股股利	31				
八、未分配利润	32	170,052,770.01	173,557,484.21	106,981,421.04	109,841,438.48

公司法定代表人：肖诗新

主管会计工作的公司负责人：张邕

公司会计机构负责人：张邕

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位：股

报告期末股东总数（户）	17,161	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H 股或其它）
中国建设银行－华宝兴业多策略增长证券投资基金	2,327,582	A 股
中国工商银行－科翔证券投资基金	1,884,086	A 股
宁波罗蒙制衣有限公司	1,389,960	A 股
中国工商银行－申万巴黎盛利精选证券投资基金	837,177	A 股
大成价值增长证券投资基金	655,800	A 股
何敏瑞	418,100	A 股
杨莹	300,089	A 股
中国银行－嘉实服务增值行业证券投资基金	228,138	A 股
李钺锋	150,600	A 股
张晨初	119,700	A 股

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司经营范围没有发生变化，各项业务有序开展。今年以来公司以推进连锁经营、发挥业态优势为工作重点，以调整、整合、创新、发展为工作方针。围绕"三大业态"连锁发展战略目标加快连锁布局，推进连锁发展步伐。坚持抓规范、抓落实，集约经营，稳健发展，为今年的经营目标的实现奠定良好的基础。

本报告期，公司实现销售收入 10.60 亿元，同比增长 16.36%，实现利润总额 3273.04 万元，同比增长 4.44%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
百货零售、批发	1,054,971,586.80	893,847,689.85	15.27
其他	4,836,777.10	1,055,547.87	78.18
其中：关联交易	1,567,300.00	1,572,320.51	-0.32

注：关联交易中毛利率为负的原因是该产品未到结算期，厂家返利未计算在内。

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐适用 ☒不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☒适用 ☐不适用

公司于 2005 年 3 月 23 日发布了日常关联交易公告。（见《上海证券报》、《中国证券报》）按此对照，结合公司 2005 年第一季度日常关联交易实际执行情况，说明如下：

关联交易类别	按产品或劳务等进一步划分	关联人	定价依据	交易金额	占同类交易的比例	是否存在差异
采购商品	商品采购	重庆登康口腔护理用品股份有限公司	市场定价	308,054.05	0.03%	否
	商品采购	重百食品开发有限公司	市场定价	420,348.13	0.05%	否
	合计	--	--	728,402.18	0.08%	--
销售商品	商品销售	重庆商社集团有限公司	市场定价	1,567,300.00	0.15%	否

上述关联交易累计产生的毛利额 30.50 万元，对公司报告期无重大影响。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐适用 ☒不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐适用 ☒不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐适用 ☒不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐适用 ☒不适用

公司名称：重庆百货大楼股份有限公司

法定代表人：肖诗新

日期：2005 年 4 月 29 日

§ 4 附录

资产负债表

编制单位：重庆百货大楼股份有限公司

2005 年 3 月 31 日 单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金	1	152,869,041.81	149,062,941.78	212,439,479.28	206,961,795.63
短期投资	2	2,858,018.99	2,858,018.99	3,151,547.25	3,151,547.25
应收票据	3	1,533,720.00	1,040,000.00	2,632,950.00	2,400,000.00
应收股利	4				
应收利息	5				
应收账款	6	8,300,963.15	5,592,374.26	6,042,796.78	3,232,426.95
其他应收款	7	10,510,949.05	9,029,774.41	9,820,161.20	9,148,557.31
预付账款	8	153,202,325.76	152,450,601.72	157,166,629.23	156,656,901.98
应收补贴款	9				
存货	10	269,644,098.74	287,744,023.81	282,691,634.60	286,225,244.36
待摊费用	11	21,805,197.39	21,805,197.39	12,226,109.49	12,226,109.49
一年内到期的长期债权投资	12				
其他流动资产	13				
流动资产合计	14	620,724,314.89	629,582,932.36	686,171,307.83	680,002,582.97
长期投资：					
长期股权投资	15	8,470,000.00	50,592,727.44	8,470,000.00	48,867,130.98
其中：合并价差	16				
长期债权投资	17				
长期投资合计	18	8,470,000.00	50,592,727.44	8,470,000.00	48,867,130.98
固定资产：					
固定资产原价	19	945,861,021.85	909,247,189.97	939,592,433.50	902,984,766.62
减：累计折旧	20	196,677,563.35	182,315,795.25	183,357,264.16	169,467,457.63
固定资产净值	21	749,183,458.50	726,931,394.72	756,235,169.34	733,517,308.99
减：固定资产减值准备	22	451,006.82	451,006.82	451,006.82	451,006.82
固定资产净额	23	748,732,451.68	726,480,387.90	755,784,162.52	733,066,302.17
工程物资	24				
在建工程	25	6,016,304.77	6,016,304.77	4,304,602.77	4,304,602.77
固定资产清理	26				
固定资产合计	27	754,748,756.45	732,496,692.67	760,088,765.29	737,370,904.94
无形资产及其他资产：					
无形资产	28	35,991,034.44	35,968,009.44	36,734,988.57	36,709,307.02
长期待摊费用	29	33,870,586.39	33,327,889.29	37,234,882.18	36,618,180.93
其他长期资产	30				
无形资产及其他资产合计	31	69,861,620.83	69,295,898.73	73,969,870.75	73,327,487.95
递延税项：					

递延税款借项	32				
资产总计	33	1,453,804,692.17	1,481,968,251.20	1,528,699,943.87	1,539,568,106.84
流动负债：	34				
短期借款	35	50,000,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00
应付票据	36	201,530,000.00	201,530,000.00	217,800,000.00	217,800,000.00
应付账款	37	286,200,694.83	275,783,161.96	264,648,232.79	251,016,855.08
预收账款	38	81,781,715.90	77,567,560.31	68,315,690.64	64,274,434.55
应付工资	39	31,954,382.53	30,627,016.87	25,027,473.13	23,869,173.43
应付福利费	40	26,202,702.15	24,270,486.20	25,990,131.63	24,073,638.11
应付股利	41	7,133,670.27	7,133,670.27	23,367,841.77	23,367,841.77
应交税金	42	-12,526,666.00	-12,731,838.61	11,392,884.66	10,149,770.63
其他应交款	43	1,197,731.40	947,004.22	1,449,248.50	1,154,626.66
其他应付款	44	161,689,701.80	227,497,050.56	200,013,094.37	250,992,876.99
预提费用	45	0.00	0.00		
预计负债	46	1,300,000.00	1,300,000.00	1,300,000.00	1,300,000.00
一年内到期的长期负债	47	0.00	0.00		
其他流动负债	48				
流动负债合计	49	836,463,932.88	883,924,111.78	889,304,597.49	917,999,217.22
长期负债：					
长期借款	50			50,000,000.00	50,000,000.00
应付债券	51				
长期应付款	52				
专项应付款	53				
其他长期负债	54				
长期负债合计	55			50,000,000.00	50,000,000.00
递延税项：					
递延税款贷项	56				
负债合计	57	836,463,932.88	883,924,111.78	939,304,597.49	967,999,217.22
少数股东权益	58	19,296,619.87		17,756,615.10	
股东权益：	59	0.00			
股本	60	204,000,000.00	204,000,000.00	204,000,000.00	204,000,000.00
减：已归还投资	61	0.00			
股本净额	62	204,000,000.00	204,000,000.00	204,000,000.00	204,000,000.00
资本公积	63	93,396,650.25	93,396,650.25	93,668,817.83	93,668,817.83
盈余公积	64	130,594,719.16	127,090,004.96	130,594,719.16	127,090,004.96
其中：法定公益金	65	37,769,896.14	36,601,658.07	37,769,896.14	36,601,658.07
未分配利润	66	170,052,770.01	173,557,484.21	143,375,194.29	146,810,066.83
其中：拟分配现金股利	67	32,640,000.48	32,640,000.48	32,640,000.48	32,640,000.48
外币报表折算差额	68				
股东权益合计	69	598,044,139.42	598,044,139.42	571,638,731.28	571,568,889.62
负债和股东权益总计	70	1,453,804,692.17	1,481,968,251.20	1,528,699,943.87	1,539,568,106.84

公司法定代表人：肖诗新

主管会计工作的公司负责人：张邕

公司会计机构负责人：张邕

现金流量表

编制单位：重庆百货大楼股份有限公司

2005 年 1—3 月

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1	1,181,649,852.31	1,114,415,702.72
收到的税费返还	3		
收到的其他与经营活动有关的现金	8	47,757,908.20	46,518,080.17
现金流入小计	9	1,229,407,760.51	1,160,933,782.89
购买商品、接受劳务支付的现金	10	1,008,143,993.48	975,150,849.08
支付给职工以及为职工支付的现金	12	38,273,468.44	36,425,340.06
支付的各项税费	13	66,641,106.11	60,717,017.94
支付的其他与经营活动有关的现金	18	70,236,440.62	41,790,166.90
现金流出小计	20	1,183,295,008.65	1,114,083,373.98
经营活动产生的现金流量净额	21	46,112,751.86	46,850,408.91
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资所收到的现金	22		
其中：出售子公司所收到的现金			
取得投资收益所收到的现金	23		872,078.54
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额	25		
收到的其他与投资活动有关的现金	28	381,947.26	376,520.29
现金流入小计	29	381,947.26	1,248,598.83
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	30	38,381,560.16	38,378,160.16
投资所支付的现金	31		640,000.00
其中：购买子公司所支付的的现金			
支付的其他与投资活动有关的现金	35		
现金流出小计	36	38,381,560.16	39,018,160.16
投资活动产生的现金流量净额	37	-37,999,612.90	-37,769,561.33
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资所收到的现金	38		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资所收到的现金			
借款所收到的现金	40	10,000,000.00	10,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	43		
现金流入小计	44	10,000,000.00	10,000,000.00
偿还债务所支付的现金	45	60,000,000.00	60,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	46	17,841,346.50	17,137,471.50
其中：子公司支付少数股东股利所支付的现金		700,000.00	
支付的其他与筹资活动有关的现金	52		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金			
现金流出小计	53	77,841,346.50	77,137,471.50
筹资活动产生的现金流量净额	54	-67,841,346.50	-67,137,471.50

四、汇率变动对现金的影响	55		
五、现金及现金等价物净增加额	56	-59,728,207.54	-58,056,623.92
补充资料			
1.将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润	57	26,677,575.72	26,747,417.38
加：少数股东损益		968,093.95	
计提的资产减值准备	58	297,103.69	300,742.78
固定资产折旧	59	13,339,935.99	12,867,974.42
无形资产摊销	60	798,651.63	795,995.08
长期待摊费用摊销	61	3,556,508.00	3,482,503.85
待摊费用减少（减：增加）	64	-9,579,087.90	-9,579,087.90
预提费用增加（减：减少）	65		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	66	30,578.84	30,578.84
固定资产报废损失	67	41,320.92	41,320.92
财务费用	68	528,861.40	597,481.47
投资损失（减：收益）	69	295,874.49	-1,936,314.32
递延税款贷项（减：借项）	70		
存货的减少（减：增加）	71	13,050,245.46	1,521,489.05
经营性应收项目的减少（减：增加）	72	2,114,579.25	3,325,135.85
经营性应付项目的增加（减：减少）	73	-6,007,489.58	8,655,171.50
经营活动产生的现金流量净额	75	46,112,751.86	46,850,408.92
2.不涉及现金收支的投资和融资活动：			
债务转为资本	76		
一年内到期的可转换公司债券	77		
融资租入固定资产	78		
3.现金及现金等价物净增加情况			
现金的期末余额	79	142,539,732.33	138,733,632.30
减：现金的期初余额	80	202,267,939.87	196,790,256.22
加：现金等价物的期末余额	81		
减：现金等价物的期初余额	82		
现金及现金等价物净增加额	83	-59,728,207.54	-58,056,623.92

公司法定代表人：肖诗新

主管会计工作的公司负责人：张邕

公司会计机构负责人：张邕